Senhor Presidente da República submete à apreciação do Congresso Nacional o 
Projeto de Lei nº 9, de 2019-CN, que abre ao Orçamento Fiscal da União, em 
favor do Ministério de Minas e Energia e de Encargos Financeiros da União, 
crédito especial no valor de R$ 1.849.010.000,00 (um bilhão, oitocentos e 
quarenta e nove milhões e dez mil reais) , para os fins que especifica. 

Segundo a Exposição de Motivos nº 00168/2019 ME (EM 168/2019-
ME) , de 19 de junho de 2019, do Ministro da Economia, o crédito proposto 
possibilitará: 

- ao Ministério de Minas e Energia, o pagamento de despesas com

[...]

da União referentes à ação "Subvenção Econômica nas Operações de Crédito 
Rural para empreendimentos localizados em áreas de abrangência da SUDENE 
ou da SUDAM ou para atendimento de Decisão Judicial (Leis nº 12.844/2013 e nº 
13.340/2016)", no valor de R$ 1.849.000.000,00 (um bilhão, oitocentos e quarenta 
e nove milhões de reais) . 

O crédito será viabilizado à conta de anulação de dotações 
orçamentárias, em conformidade com o art. 43, § 1º, inciso Ili , da Lei nº 4.320, de 
17 de março de 1964, obedecidas as prescrições do art. 167, inciso V, da 
Constituição. Como cediço , referidos dispositivos tratam da fonte de recursos para

[...]

17 de março de 1964, foram obedecidas, pois os recursos indicados para fazer 
face à programação incluída são provenientes de anulação de dotação 
orçamentária , conforme indicado no Anexo li do Projeto. São objeto de 
cancelamento as seguintes programações: Ação OOH4 - Seguro Desemprego, no 
valor de R$ 1.400.000.000,00 (um bilhão e quatrocentos milhões de reais); Ação 
0581 - Abono Salarial , no valor de R$ 449.000 .000,00 (quatrocentos e quarenta e 
nove milhões de reais) ; e Ação 2000 - Administração da Unidade, no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) . 

Nesse particular, cumpre frisar que o Relatório de Avaliação de